PAGE

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
		ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫA
ОРДЖОНИКИДЗЕ АЙМАOЫНЫA ОРЫНДАOЫ

NFБЫO КОМИССИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 марта 2021 года

	       № 5/25-5

	п. Копьево

О Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых

в территориальную избирательную комиссию

Орджоникидзевского района

В соответствии со статьями 25, 26, пунктом 6 статьи 33, пунктом 3 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и на основании пункта 2.1 Методических рекомендаций по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11.06.2014 № 235/1486-6 (в редакции от 18 мая 2016 года), Постановлением от 5 декабря 2012 г. n 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий», территориальная избирательная комиссия Орджоникидзевского района постановляет:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых в территориальную избирательную комиссию Орджоникидзевского района (приложение № 1).

2. Утвердить состав Рабочей группы по приему и проверке документов, в территориальную избирательную комиссию Орджоникидзевского района и утвердить ее состав (приложение № 2).

3. Назначить руководителем Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых в территориальную избирательную комиссию Орджоникидзевского района председателя территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района Федорову Т.С.

4. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Республики Хакасия и разместить в разделе «Избирательная комиссия» на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель комиссии

Т.С. Федорова
Секретарь комиссии

И.Н. Карабутина

	Приложение №1

к постановлению территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района

от 26 февраля 2021 года № 4/26-5

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Рабочей группе по приему и проверке
представляемых документов в территориальную избирательную комиссию

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Рабочей группе по приему и проверке избирательных представляемых документов избирательными объединениями, кандидатами, уполномоченными представителями инициативных групп по проведению референдума, гражданами в территориальную избирательную комиссию при проведении выборов и референдумов на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия, а также при формировании составов участковых избирательных комиссий и резервов составов участковых избирательных комиссий (далее – Положение), определяет порядок работы Рабочей группы по приему и проверке документов, представляемых в территориальную избирательную комиссию при проведении выборов и референдумов на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия, а также при формировании составов участковых избирательных комиссий и резервов составов участковых избирательных комиссий (далее – Рабочая группа) с документами, представляемыми избирательными объединениями, кандидатами, уполномоченными представителями инициативных групп по проведению местного референдума, гражданами.

1.2. Рабочая группа создается в целях организации проверки достоверности сведений, содержащихся в документах, представляемых в территориальную избирательную комиссию.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), «О персональных данных», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», иными федеральными законами, законами Республики Хакасия «О выборах депутатов Верховного Совета Республики Хакасия», «О выборах глав муниципальных образований и депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Хакасия» (далее – Закон Республики Хакасия), «О местном референдуме в Республике Хакасия», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – ЦИК России) от 11 июня 2014 года № 235/1486-6 «О методических рекомендациях по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления» (в редакции от 18 мая 2016 года), Постановлением от 5 декабря 2012 г. n 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий», Постановлениями Конституционного суда Российской Федерации и иными нормативными актами ЦИК России, нормативными правовыми актами Избирательной комиссии Республики Хакасия и настоящим Положением.
1.4. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-технические и коммуникационные возможности, предоставляемые Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы», сведения, предоставленные органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, иными государственными органами, организациями и учреждениями по представлениям, запросам и обращениям территориальной избирательной комиссии.
1.5.  Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности программно-технические и коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов ЦИК России и ФЦИ при ЦИК России в части, касающейся обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) данными об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.

1.6. Рабочая группа готовит проекты постановлений территориальной избирательной комиссии по направлениям деятельности.
2. Задачи и функции Рабочей группы
2.1. Задачами Рабочей группы являются:

прием и проверка документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями политических партий, уполномоченными представителями инициативной группы по проведению референдума, гражданами в территориальную избирательную комиссию, на их соответствие требованиям Федерального закона;
2.2. Для решения задач, указанных в пункте 2.1. Рабочая группа осуществляет следующие функции:

· принимает представляемые в Территориальную избирательную комиссию (далее ТИК) документы;
· принимает подписные листы с подписями, проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформление подписных листов, достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей;
· принимает финансовые отчеты кандидатов;
· проверяет наличие документов, представленных в соответствии с требованиями Федерального закона, полноту и достоверность содержащихся в них сведений;
· организует проверку достоверности сведений о кандидатах;
· готовит к опубликованию сведения о доходах и об имуществе, об обязательствах имущественного характера зарегистрированных кандидатов и их супругов и направляет данные сведения в средства массовой информации для опубликования;
· направляет в средства массовой информации сведения о выявленных фактах недостоверности данных, представленных кандидатами;
· выдает кандидату, уполномоченным представителям политической партии, уполномоченным представителям инициативной группы по проведению референдума, гражданам, подтверждение получения документов в день их поступления в письменной форме;
· принимает документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам кандидатов, доверенным лицам политических партий, уполномоченным представителям по финансовым вопросам кандидатов;
· принимает и готовит документы для выдачи удостоверения члена ТИК с правом совещательного голоса от кандидата, представившего документы для регистрации;
· извещает кандидата, политическую партию, выдвинувшую кандидата, уполномоченного представителя инициативной группы по проведению референдума при выявлении неполноты сведений или несоблюдении требований Федерального закона к оформлению документов, представленных в ТИК, о дне заседания ТИК, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации соответствующего кандидата, инициативы проведения референдума, не позднее, чем за три дня до дня заседания;
· готовит документы по выбытию кандидатов на основании требований Федерального закона;
· готовит документы для отмены регистрации доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц политических партий в случае их отзыва политической партией или на основании личных письменных заявлений;
· готовит документы для отмены регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата в случае их отзыва кандидатом;
· готовит документы для отмены регистрации уполномоченных представителей политических партий в случае их отзыва политической партией;
· готовит материалы, необходимые в случае обжалования постановлений ТИК о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, инициативной группы по проведению референдума, уполномоченных представителей кандидатов,  уполномоченных представителей политических партий, уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц политических партий;
· готовит и передает в ТИК документацию Рабочей группы.
3. Состав и организация деятельности Рабочей группы
3.1. Состав Рабочей группы утверждается постановлением территориальной избирательной комиссии.
3.2. В состав Рабочей группы входят:

руководитель Рабочей группы, заместитель руководителя Рабочей группы, члены Рабочей группы – члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и другие специалисты.
3.3. К деятельности Рабочей группы в соответствии с Федеральным законом, Законом Республики Хакасия могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, иных государственных органов.

3.4. Для выполнения работ, осуществляемых Рабочей группой, могут привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, специалисты по гражданско-правовым договорам. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в Рабочей группе, определяется руководителем Рабочей группы с учетом задач Рабочей группы, объемов документов, представляемых кандидатами, сроков подготовки материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии, и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

3.5. Деятельность Рабочей группы осуществляется путем проведения заседаний Рабочей группы или путем непосредственной реализации своих полномочий отдельными членами Рабочей группы по поручению руководителя Рабочей группы.

3.6. Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы, или член рабочей группы – член территориальной избирательной комиссии на заседании территориальной избирательной комиссии представляет подготовленные на основании документов Рабочей группы проекты постановлений территориальной избирательной комиссии.
3.7. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

3.8. Руководитель Рабочей группы проводит заседания Рабочей группы по мере необходимости.
3.9. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствуют более половины от установленного числа членов Рабочей группы, являющихся членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.
3.10. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.

3.11. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать и задавать вопросы, вносить предложения члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, члены вышестоящей избирательной комиссии, кандидаты, уполномоченные представители избирательных объединений, уполномоченные представители инициативной группы по проведению референдума.

	Приложение №2
к постановлению территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района

от 26 февраля 2021 года № 4/26-5

СОСТАВ

рабочей группы по приему и проверке документов представляемых
в территориальную избирательную комиссию
Орджоникидзевского района

	Руководитель Рабочей группы

	Федорова

Татьяна

Сергеевна
	Председатель территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района

	Заместитель руководителя Рабочей группы

	Акинина

Наталья

Анатольевна

	Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии  Орджоникидзевского  района

	Секретарь Рабочей группы

	Карабутина
Ирина

Николаевна
	Секретарь территориальной избирательной комиссии  Орджоникидзевского района

	Члены Рабочей группы:

	Глазкова

Алла

Владимировна
	Член территориальной избирательной комиссии  Орджоникидзевского  района с правом решающего голоса

	Догадаева

Людмила

Юрьевна
	Член территориальной избирательной комиссии  Орджоникидзевского района с правом решающего голоса

	Кривошеева

Ирина

Владимировна
	Член территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района с правом решающего голоса

	Литомина

Светлана

Виктоовна
	Член территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района с правом решающего голоса

	Харина

Анна

Владимировна
	Член территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района с правом решающего голоса

	Худякова

Олеся

Николаевна
	Член территориальной избирательной комиссии Орджоникидзевского района с правом решающего голоса

	Степанченко
Сергей

Владимирович
	Главный консультант отдела информатизации
и ГАС РФ «Выборы» аппарата Избирательной комиссии Республики Хакасии